
  《图书馆建设》（双月刊）    网络平台：www.tsgjs.org.cn     每册定价 58 元 / 全年 348 元

 《近代图书馆档案汇编（第一辑）》
推荐人：邓咏秋　张晴池（国家图书馆出版社）

图情好书

姚乐野、马振犊  主编

ISBN 978-5013-7346-8

装帧开本：精装 16 开

定价：3200.00 元

国家图书馆出版社 2021 年 10 月出版

　　《近代图书馆档案汇编（第一辑）》收录 1929—1948 年

私立武昌文华图书馆学专科学校档案。文华图专是民国时期成

立最早、存在时间最长、办学水平较高的一所图书馆学教育机构，

不仅为民国乃至建国后我国图书馆事业的发展输送了大量的专

业人才，而且也培养了不少有名的档案学人才。文华图专在长

期办学的过程中形成了大量的珍贵档案资料，系统整理、编纂

出版文华图专档案，将有助于学界深化对图书馆学教育史的研

究。本书是国家社科基金重大招标项目“清末民国时期图书馆

事业档案整理与研究”的成果之一。

　　《近代图书馆档案汇编（第一辑）》精装 4 册，原档来自

中国第二历史档案馆，据原件的高清扫描件影印出版。内容包

括文华图专概况、档案训练班相关文件，各项经费、各项统计、

学生实习相关文件、校务计划、招生相关文件、入学试题等，

有些档案附有经费表、设备设施表、人员档案资料、招生简章、

课程表等附件，具有宝贵的学术资料价值。

图

书

馆

建

设

Library  D
evelopm

ent
2
0
2
2
 (3

)

双
月
刊
·B

im
onthly

推荐理由

　　近代图书馆档案是当时图书馆事业发展的原始记录，是最为真实可靠的第一手资料，对于图书馆史的研

究而言，具有重要的参考价值。由于档案材料是原始的、未经创作的第一手材料，研究者在使用这些材料时

不易受到前人思维惯性的影响，往往会有新的发现。《近代图书馆档案汇编》系列分辑出版。第一辑收录中

国第二历史档案馆所藏文华图专档案，其中特别有价值的资料包括文华图专招生简章及课程表、教职员名册

及薪酬表、学生补助费名册等。

　　第二辑（全十二册）收录重庆市档案馆所藏国立罗斯福图书馆档案，其中特别有价值的资料包括重庆市

图书馆协会相关资料、国立罗斯福图书馆业务记录、严文郁与中外各界人士的私人信函等。

　　档案原件大部分是手写，编者和编辑花了很多时间为这批档案做编目，核校档案形成时间，归类排列，

使这批档案能够更好地被研究者利用，我们相信该系列档案的整理出版能催生出图书馆史研究方面的更多

成果。



No. 3, 2022 / Serial No.315

4

10

17

27

36

44

52

61

70

78

88

104

113

122

132

138

146

152

161

174

184

187

目
录

本期责任编辑

于    琦

2022/3

圕苑大家谈 

图书馆智慧体是对图书馆有机体的全面超越

理 论 探 索

面向 2035 的省域公共图书馆服务体系建设思考

图书馆权利的受益权功能研究

公共图书馆文旅融合：内在逻辑、发展模式和机制创新

大学图书馆价值再探讨

    —— 由《图书馆价值》报告引发的思考

涉数据权利的区分及其保护的应然路径

事 业 建 设

图书馆公共危机治理的分析框架与行动范式

“晓系列”民间图书馆的“精英化”办馆策略及启示

大数据时代我国图书馆隐私管理研究

俄罗斯公共图书馆儿童职业指导研究

阅 读 推 广

高校学生纸质和电子教材阅读效果差异研究

学前儿童数字阅读用户意见主题挖掘与情感分析研究

图书馆 + 景区（公园）：文旅融合背景下阅读推广的新模式

宋代绘画中的阅读图研究

服 务 研 究

数字创意产业视角下图书馆文化创新服务模式研究

政策导向下高校图书馆服务本科教育逻辑演化及新服务体系重构

公共文化服务

我国社会力量参与公共文化服务建设的风险控制研究

标准化推进智慧文旅服务融合：基于标准规范文本的比较研究

信息资源建设

政务数据协同治理超网络模型研究

作品—超级作品模型在聚合文献中的应用研究

读 书 漫 谈

论“没时间读书”

鸿 爪 圕 圈

寻找 Johnson Tai：利用非正式出版物进行验证

王世伟

宫   平　柯   平

燕　辉

王星星

黄红华　闫   静

王东方

赵发珍

董广伟　徐嘉弈

陆   康　刘   慧　任贝贝

蔡培炎　于鸿雁

王素芳　李文雨泽

程文婷　吴家辉

张  磊　周芸熠　尹士亮

吴蜀红　郎杰斌

陈   铭　叶继元

张　垒

陆和建　崔   冉

王   锰　钱   婧　郑建明

蒲泓宇　马   捷　胡   漠

许　磊

蒋永福

王　媛



2022 年第 3期 / 总第 315 期

Main Contents

Smart Library is a Comprehensive Transcendence of Library Organism

Research on the construction of public library service system from the provincial Perspective for 2035

Study on the Beneficial Power of Library Rights

Integration of Culture and Tourism in Public Libraries: Internal Logic, Development Model and 

    Mechanism Innovation

Further Discussions on the Value of Academic Libraries

Distinction and Appropriate Protection Path of Data-Related Rights

Analysis Frame and Action Paradigm of Library Public Crisis Management

Operation Strategy of Gao Xiaosong's Folk Libraries and Its Enlightenments

Research on Library Privacy Management in China in the Era of Big Data

Vocational Guidance for Children in Russian Public Libraries

Research on Reading Effect of Paper and Electronic Textbooks for University Students

Topic Model and Sentiment Analysis of User Opinions on Preschool Children's Digital Reading

Library + Scenic Area (Park): A New Mode of Reading Promotion in the Integration of Culture and Tourism 

Study on Reading Pictures in Song Dynasty Paintings

Research on Library Cultural Innovation Service Model from the Perspective of Digital Creative Industry

University Library Supporting Undergraduate Education Oriented by Policies : Logical Evolution and   

    Reconstruction Path of New Service System

Research on Risk Control of Social Forces Participating in Public Cultural Service Construction in China

Standardization Promotes Smart Service Integration of Culture and Tourism: A Comparative Study Based on 

    Standards and Specification Texts

Research on Super-network Model of Smart Government Data Collaborative Governance

Study on Application of Work-SuperWork Model in Aggregates

Too Busy to Read

Looking for Johnson Tai:Using Informal Publication 

 

C
on

te
nt

s 
LI

B
R

A
RY

  D
EV

EL
O

PM
EN

T 
  

(B
I M

O
N

TH
LY

)
NO

3, 
20

22
 / S

er
ial

  N
o.3

15

4

10

17

27

36

44

52

61

70

78

88

104

113

122

132

138

146

152

161

174

184

187

Wang Shiwei

Gong Ping, Ke Ping

Yan Hui

 

Wang Xingxing

Huang Honghua; Yan Jing

Wang Dongfang

Zhao Fazhen

Dong Guangwei ,Xu Jiayi

Lu Kang, Liu Hui, Ren Beibei

Cai Peiyan, Yu Hongyan

Wang Sufang, Li Wenyuze

Cheng Wenting, Wu Jiahui

Zhang Lei, Zhou Yunyi, Yin Shiliang

Wu Shuhong, Lang Jiebin

Chen Ming, Ye Jiyuan

Zhang Lei

Lu Hejian,  Cui Ran

Wang Meng, Qian Jing, Zheng Jianming

Pu Hongyu,  Ma jie,  Hu Mo

Xu Lei

Jiang Yongfu

Wang Yuan


