Library Development

图书馆建设。



□ 同行评议期刊☆ 全国中文核心期刊中国人文社会科学核心期刊・ 中文社会科学引文索引来源期刊

威尼斯



ISSN 1004-325X



2022







本期责任编辑 于琦 图书馆智慧体是对图书馆有机体的全面超越

王世伟 4

理论探索

面向 2035 的省域公共图书馆服务体系建设思考

宫 平 柯 平 10

图书馆权利的受益权功能研究

燕 辉 17

公共图书馆文旅融合: 内在逻辑、发展模式和机制创新

王星星 27

大学图书馆价值再探讨

—— 由《图书馆价值》报告引发的思考

黄红华 闫 静 36

涉数据权利的区分及其保护的应然路径

王东方 **44**

事业建设

图书馆公共危机治理的分析框架与行动范式

赵发珍 52

"晓系列"民间图书馆的"精英化"办馆策略及启示

董广伟 徐嘉弈 61

大数据时代我国图书馆隐私管理研究

陆 康 刘 慧 任贝贝 70

俄罗斯公共图书馆儿童职业指导研究

蔡培炎 于鸿雁 78

阅读推广

学前儿童数字阅读用户意见主题挖掘与情感分析研究

程文婷 吴家辉 104

图书馆 + 景区(公园): 文旅融合背景下阅读推广的新模式 张 磊 周芸熠 尹士亮 113

宋代绘画中的阅读图研究

吴蜀红 郎杰斌 122

服务研究

数字创意产业视角下图书馆文化创新服务模式研究

陈 铭 叶继元 132

政策导向下高校图书馆服务本科教育逻辑演化及新服务体系重构

张 垒 138

公共文化服务

我国社会力量参与公共文化服务建设的风险控制研究

陆和建 崔 冉 **146**

标准化推进智慧文旅服务融合,基于标准规范文本的比较研究

王 锰 钱 婧 郑建明 152

信息资源建设

政务数据协同治理超网络模型研究

蒲泓宇 马 捷 胡 漠 161

作品—超级作品模型在聚合文献中的应用研究

许 磊 174

读书漫谈

论"没时间读书"

蒋永福 184

鸿爪圕圈

寻找 Johnson Tai: 利用非正式出版物进行验证

王 媛 187

LIBRARY DEVELOPMENT (BIMONTHLY) ON3, 2022 / Serial No.315

Main Contents

Smart Library is a Comprehensive Transcendence of Library Organism	Wang Shiwei	4
Research on the construction of public library service system from the provin	cial Perspective for 2035	
	Gong Ping, Ke Ping	10
Study on the Beneficial Power of Library Rights	Yan Hui	17
Integration of Culture and Tourism in Public Libraries: Internal Logic, Develop	oment Model and	
Mechanism Innovation	Wang Xingxing	27
Further Discussions on the Value of Academic Libraries	Huang Honghua; Yan Jing	36
Distinction and Appropriate Protection Path of Data-Related Rights	Wang Dongfang	44
Analysis Frame and Action Paradigm of Library Public Crisis Management	Zhao Fazhen	52
Operation Strategy of Gao Xiaosong's Folk Libraries and Its Enlightenments	Dong Guangwei ,Xu Jiayi	61
Research on Library Privacy Management in China in the Era of Big Data	Lu Kang, Liu Hui, Ren Beibei	70
Vocational Guidance for Children in Russian Public Libraries	Cai Peiyan, Yu Hongyan	78
Research on Reading Effect of Paper and Electronic Textbooks for University	Students	
	Wang Sufang, Li Wenyuze	88
Topic Model and Sentiment Analysis of User Opinions on Preschool Children	's Digital Reading	
	Cheng Wenting, Wu Jiahui	104
Library + Scenic Area (Park): A New Mode of Reading Promotion in the Inte	gration of Culture and Tourism	
Zhan	g Lei, Zhou Yunyi, Yin Shiliang	113
Study on Reading Pictures in Song Dynasty Paintings	Wu Shuhong, Lang Jiebin	122
Research on Library Cultural Innovation Service Model from the Perspective $$	of Digital Creative Industry	
	Chen Ming, Ye Jiyuan	132
University Library Supporting Undergraduate Education Oriented by Policies	: Logical Evolution and	
Reconstruction Path of New Service System	Zhang Lei	138
Research on Risk Control of Social Forces Participating in Public Cultural Serv	ice Construction in China	
	Lu Hejian, Cui Ran	146
Standardization Promotes Smart Service Integration of Culture and Tourism:	A Comparative Study Based on	
Standards and Specification Texts Wang Mo	eng, Qian Jing, Zheng Jianming	152
Research on Super-network Model of Smart Government Data Collaborative	e Governance	
	Pu Hongyu, Ma jie, Hu Mo	161
Study on Application of Work-SuperWork Model in Aggregates	Xu Lei	174
Too Busy to Read	Jiang Yongfu	184
Looking for Johnson Tai: Using Informal Publication	Wang Yuan	187